
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00920414-UNC-ME#FP

 
VISTO:

Los vencimientos de las designaciones interinas de los docentes que se producirán el 31.03.23; y

CONSIDERANDO

Que a fin de asegurar el normal desarrollo de las actividades académicas de las distintas Cátedras es necesario
efectuar las prórrogas de las designaciones solicitadas.

Por ello, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento y por unanimidad

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Prorrogar las designaciones interinas del personal docente que se detalla a continuación en los
cargos y cátedras que en cada caso se indica, a partir del 1º de abril de 2023 y hasta el 31 de marzo de 2025, o
antes si los cargos fueran cubiertos por concurso o se aprobara el orden de mérito del concurso correspondiente:

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS EN PSICOLOGÍA

Marcelo Vaiman  Profesor Asistente dedicación simple Leg. 46657
Luciana Moretti Profesora Asistente dedicación simple Leg. 42979
Antonella Di Paola Naranjo Profesora Asistente dedicación simple Leg. 43372
Walter Goycolea  Profesor Asistente dedicación simple Leg. 48988
Ezequiel Olivero Profesor Asistente dedicación simple Leg. 47597
Jaime Mauricio Zalazar Profesor Asistente dedicación simple Leg. 50169

INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA

Cecilia Reyna Profesora Asistente semidedicación Leg. 49008

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO INFANTIL – Cátedra A

Carmen Edith Figueroa Profesora Asistente semidedicación Leg. 43983
Mercedes Lizet Alina Gutiérrez Profesora Asistente semidedicación Leg. 51816
María José Ferrero Profesora Asistente semidedicación Leg. 48646



PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO INFANTIL – Cátedra B

Roxana Marasca Profesora Asistente dedicación simple Leg. 51451
Diana Luz Rabinovich Profesora Asistente dedicación simple Leg. 51742

SISTEMAS PSICOLÓGICOS CONTEMPORÁNEOS - Cátedra A

Hugo Ignacio Acuña  Profesor Asistente semidedicación Leg. 47050
Cecilia Ferrero  Profesora Asistente dedicación simple Leg. 52308

BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – Cátedra A

Marcela Alejandra Sarach     Profesora Adjunta semidedicación Leg.30656

PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E INFERENCIAL – Cátedra A

Marcelo Vaiman Profesor Asistente semidedicación Leg. 46657
Débora Mola Profesora Asistente dedicación simple Leg. 54488
María Milagros Martínez Profesora Asistente semidedicación Leg. 54801
Antonella Bobbio Profesora Asistente dedicación simple Leg. 55189

PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E INFERENCIAL – Cátedra B

Florencia Caneto  Profesora Asistente dedicación simple Leg. 50879
Mario Alberto Trógolo Profesor Asistente dedicación simple Leg. 48115

PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE LA PSICOLOGÍA – Cátedra A

Mariana Itatí Branca Profesora Asistente dedicación simple Leg. 50392
Alfonso Nicolás Venturelli  Profesor Asistente semidedicación Leg. 43929

PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE LA PSICOLOGÍA – Cátedra B

Germán Casetta  Profesor Asistente dedicación simple Leg.44666

PSICOLOGÍA DE LAS ADOLESCENCIAS Y JUVENTUDES - Cátedra A

Marisa Perticarari Profesora Asistente semidedicación Leg.32811
María Gisella Ramallo Torres  Profesora Asistente dedicación simple Leg.52679

PSICOLOGÍA DE LAS ADOLESCENCIAS Y JUVENTUDES  - Cátedra B

María Victoria Saracho Profesora Asistente dedicación simple Leg. 51740
Vanina Elizabeth Zurita Profesora Asistente dedicación simple Leg.53983

NEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGIA - Cátedra B

Yanina Michelini Profesora Asistente semidedicación Leg. 49950

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo de Profesor Asistente
dedicación simple por concurso mientras dure su designación como Asistente semidedicación.

PSICOANÁLISIS

Alexis Morales Profesor Asistente dedicación simple Leg. 45181
Guido Horacio Coll Moya Profesor Asistente dedicación simple Leg. 52680
María Pía Marchese Profesora Asistente dedicación simple Leg. 58349



Otorgar licencia sin goce de haberes en su cargo interino de Profesora Ayudante A en la misma Cátedra.

TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - Cátedra A

Javier Sánchez Rosas Profesor Asistente semidedicación Leg. 37654
Marcelo Vaiman Profesor Asistente semidedicación Leg. 46657
Daniela Rocío Alonso Profesora Asistente dedicación simple Leg. 58000
Belén del Valle Vera Profesora Asistente dedicación simple Leg. 55893

ANTROPOLOGÍA CULTURAL, CONTEMPORÁNEA Y LATINOAMERICANA

Marcos Javier Luna Profesor Asistente semidedicación Leg. 46661
Agustín Liarte Tiloca Profesor Asistente dedicación simple Leg. 49948

PSICOLOGÍA SOCIAL

Rafael Antonio Carreras Profesor Asistente semidedicación Leg. 44110

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesor
Asistente dedicación simple en la misma Cátedra.

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL

Esteban Moraschetti Profesor Asistente dedicación simple Leg. 50168
Érika Soledad Vacchieri Profesora Asistente dedicación simple Leg. 46659
Natalia Ayelén Bonansea Profesora Asistente dedicación simple Leg. 45785

PSICOPATOLOGÍA

Pablo Diego Muñoz Profesor Titular semidedicación Leg. 50391
Pablo Suen Profesor Adjunto dedicación simple Leg. 48768

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesor
Asistente dedicación simple.

PSICOLOGÍA LABORAL

Constanza Dall’Asta Profesora Adjunta semidedicación Leg. 38693

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesor
Asistente semidedicación.

PSICOLOGÍA CLÍNICA

Elizabeth Jorge Profesora Asistente semidedicación Leg. 46092

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesor
Asistente dedicación simple.

TÉCNICAS PROYECTIVAS

María Eugenia Bazán Profesora Asistente semidedicación Leg. 41423
Romina Grisel Alanís Profesora Asistente dedicación simple Leg. 52638

PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA

Alfonsina Gabriela Muñiz Profesora Asistente semidedicación Leg. 50390

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesora



Asistente dedicación simple en la misma Cátedra.

ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y OCUPACIONAL

Mayra Sánchez Profesora Asistente semidedicación Leg. 53232
María Eugenia Issaly Profesora Asistente dedicación simple Leg. 53324

DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN PROFESIONAL

María Laura Colombero Profesora Adjunta dedicación simple Leg. 54512
Yanina Mariel Ferreyra Profesora Asistente semidedicación Leg. 44767

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesor
Asistente dedicación simple.

Sabrina Nair Sánchez Profesora Asistente semidedicación Leg. 53838
María Laura Colombero Profesora Asistente semidedicación Leg. 54512

Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía mientras dure su designación como
Profesora Adjunta.

TEORÍA Y TÉCNICAS DE GRUPO

Carlos Javier López Profesor Asistente semidedicación Leg. 41183
María Gabriela Morales Profesora Asistente semidedicación Leg. 47497
Marina Chena Profesora Asistente dedicación simple  Leg. 46530

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DEL ADULTO Y DE LA SENECTUD

César Agustín Ferrari Profesor Asistente semidedicación Leg. 53523
Rodrigo José Rapela Profesor Asistente semidedicación Leg. 58533

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN COMUNITARIA

Angélica Inés del Valle Díaz Profesora Titular semidedicación Leg. 29444
Julio Luis Muro Garlot Profesor Asistente semidedicación Leg. 43796

PSICOPATOLOGÍA II

Mariela Yesuron Profesora Adjunta semidedicación Leg. 48914

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesor
Asistente dedicación simple en la misma Cátedra.

CLÍNICA PSICOLÓGICA Y PSICOTERAPIAS

Paula Irueste Profesora Asistente dedicación simple Leg. 47032

PSICOTERAPIA

Dina Gricelda Ferrero Profesora Asistente dedicación simple Leg. 44738
Sofía Evangelina Soto Profesora Asistente dedicación simple Leg. 53882

PSICOLOGÍA DE LAS MASAS Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN

Georgina Lía Remondino Profesora Asistente dedicación simple Leg 46640

 



PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL

María Eugenia Barrionuevo Profesora Adjunta semidedicación Leg. 44111

Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo regular de Profesora
Asistente dedicación exclusiva en la misma Cátedra.

Constanza Dall'Asta Profesora Asistente semidedicación Leg. 38693

PSICOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS

Daniela Alejandra Ataide Cabral Profesora Asistente semidedicación Leg. 43225
María Andrea Martínez Profesora Asistente dedicación simple Leg. 48196

PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 

Claudia Graciela Torcomian Profesora Titular dedicación exclusiva Leg. 39161

CRIMINOLOGÍA CLÍNICA

Antonella Bobbio Profesora Adjunta semidedicación Leg. 55189

PSICOLOGÍA Y PENOLOGÍA

Cristina Noguera Profesora Asistente dedicación simple Leg. 47793

DIDÁCTICA GENERAL Y ESPECIAL

Laura Susana Romera Largo Profesora Adjunta semidedicación Leg. 41185
Luciana Schneider Profesora Asistente dedicación simple Leg. 48417

INTRODUCCIÓN AL ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO

María Laura Frank Profesora Asistente dedicación simple Leg. 54510
Macarena Guzmán Profesora Asistente dedicación simple Leg. 54511

DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO

Pablo Alberto Dragotto Profesor Ayudante B dedicación simple Leg. 55573
Juliana Ayelén Pozzerle Profesora Ayudante B dedicación simple Leg. 55841
Wanda Elizabeth Campise Profesora Ayudante B dedicación simple Leg. 55575
María Giraudo Profesora Ayudante B dedicación simple Leg. 40311
María Fátima Benítez Profesora Ayudante B dedicación simple Leg. 55846
Karina Laura González Profesora Ayudante B dedicación simple  Leg. 55472
Víctor Nahuel Moreira Profesor Ayudante B dedicación simple Leg. 55731
Pablo Gustavo Silvetti Profesor Ayudante B dedicación simple Leg. 55730
Ezequiel Matías Estrada Profesor Ayudante B dedicación simple  Leg. 56199
Brian Banszczyk Profesor Ayudante B dedicación simple Leg. 59285

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO AL INGRESO, PERMANENCIA Y EGRESO DEL ESTUDIANTE
DE PSICOLOGÍA - PROFIP-E

Mónica Laura Fornasari Profesora Adjunta simple Leg. 44247
Ezequiel Nicolás Olivero Profesor Asistente dedicación simple Leg. 47597
Gisela Romina Lopresti Profesora Asistente dedicación simple Leg. 51352
Rocío María Sánchez Amono Profesora Asistente dedicación simple Leg. 46656
Marisabel Oviedo Profesora Asistente dedicación simple Leg. 51744



PRÁCTICAS PREPROFESIONALES

CONTEXTO SALUD Y SANITARISTA

María Gabriela Morales Docente Supervisora (Profesora Asistente semidedicación) Leg. 47497

CONTEXTO ORGANIZACIONAL Y DEL TRABAJO

María Eugenia Barrionuevo Docente Supervisora (Profesora Asistente semidedicación) Leg. 44111

CONTEXTO SOCIAL Y COMUNITARIO

Ariel Aybar Docente Supervisor (Profesor Asistente semidedicación) Leg. 39147

ARTÍCULO 2°: Los Profesores designados en los artículos precedentes deberán concurrir al Área Personal y
Sueldos de la Facultad de Psicología a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente siendo la fecha
de alta la del Acta que a tal efecto se labre en esa. Asimismo en el término de diez (10) días deberán concurrir a la
Caja Complementaria de Jubilaciones y Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba con copia
de la presente Resolución a efectos del trámite pertinente (Art. 56 del Reglamento de la Caja).

ARTÍCULO 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS CINCO DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL
VEINTIDÓS.


	numero_documento: RHCD-2022-237-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 26 de Diciembre de 2022
		2022-12-23T13:58:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T09:47:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alejandra Noemi Rossi
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T09:47:12-0300
	GDE UNC




